6

                                                                                                   Дело № 5-25-892/2023
УИД:91MS0025-01-2023-003538-39
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

19 декабря 2023 г.                                                                                      г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Еремина Романа Сергеевича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Еремин Р.С., «данные изъяты» г. с «данные изъяты» в «данные изъяты» осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, а именно: допустил использование для осуществления лицензируемого вида деятельности по перевозке пассажиров, транспортного средства - микроавтобус Mercedes-Benz Sprinter   государственный регистрационный знак «данные изъяты», не прошедшего в порядке установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со ст.20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» предрейсовый или предсменный контроль технического состояния, а также не обеспечил прохождение медицинских осмотров (предрейсовых, послерейсовых) в порядке, утвержденном Министерством здравоохранения Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ИП Еремин Р.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Защитник Еремина Р.С. – «данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что в настоящее время Ереминым Р.С. выявленные прокуратурой нарушения действующего законодательства в сфере перевозки пассажиров автобусами, устранены в полном объеме, а именно пройдено обучение и получен диплом о профессиональной переподготовке, подтверждающий прохождение соответствующего обучения и присвоении квалификации «Контроллер технического состояния транспортных средств»; заключен договор на предрейсовый медицинский осмотр водителей. При назначении наказания Еремину Р.С., просил суд учесть в качестве смягчающих обстоятельств его признательные показания, оказание содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу;  наличие у ИП Еремина Р.С. четверых несовершеннолетних детей – «данные изъяты».
Помощник прокурора г. Армянска «данные изъяты» в судебном заседании просила суд признать ИП Еремина Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в соответствии с санкцией статьи.
Выслушав объяснения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2                            ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей.

В соответствии  с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Часть 1 статьи 2 Федерального закона от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» устанавливает, что лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности.

Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» предусмотрено, что под лицензионными требованиями понимается совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования.

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Согласно подпункту «д» статьи 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», лицензиат обязан допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

Согласно п. «н» статьи 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» лицензиат обязан обеспечивать проведение медицинских осмотров (предрейсовых, послерейсовых) водителей или в случае, если лицензиат является индивидуальным предпринимателем и непосредственно выполняет обязанности водителя, - проходить медицинские осмотры (предрейсовые, послерейсовые), в порядке, утвержденном Министерством здравоохранения Российской Федерации.
Из материалов дела установлено, что Еремин Р.С. зарегистрирован в ЕГРИП в качестве индивидуального предпринимателя «данные изъяты». Основным видом его деятельности является деятельность прочего сухопутного транспорта, не включенная в другие группировки. Дополнительным видом деятельности является деятельность по перевозке пассажиров сухопутным транспортом по заказам.
Индивидуальный предприниматель Еремин Р.С. осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами на основании Лицензии №«данные изъяты», выданной «данные изъяты»года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации, имеет право бессрочно осуществлять перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки), перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд.
Из материалов дела следует, что «данные изъяты» ИП Еремин Р.С. осуществлял перевозку 15 пассажиров на микроавтобусе Mercedes-Benz Sprinter по маршруту «данные изъяты». Приблизительно в «данные изъяты» в районе «данные изъяты» случилось ДТП с участием автомобиля ИП Еремина Р.С. и автомобиля Volkswagen, водитель которого двигался без включенных световых приборов. В результате ДТП пострадали три пассажира автомобиля Mercedes-Benz Sprinter, а именно 2 несовершеннолетних и одна женщина.

В ходе проведенной прокуратурой г. Армянска проверки установлено, что по состоянию на «данные изъяты» контроль технического состояния транспортного средства ИП Еремина Р.С. пройден не был, медицинский осмотр Еремина Р.С. не проведен.

Таким образом, при осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта индивидуальным предпринимателем Ереминым Р.С. не обеспечено выполнение требований  подпунктов «д», «н» статьи 8  Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».

Факт совершения индивидуальным предпринимателем Ереминым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.2 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты» г.; письменными объяснениями Еремина Р.С. от «данные изъяты» г.; копией лицензии «данные изъяты»г.; копией страхового полиса; копией сведений о договоре обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров от «данные изъяты»г.; копией договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров, заключенного между ИП Ереминым Р.С. и «данные изъяты» от «данные изъяты»г. с приложенным списком пассажиров транспортного средства; копией путевого листа от «данные изъяты»г.; выпиской из ЕГРИП; копиями материалов по факту ДТП от «данные изъяты»г.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину индивидуального предпринимателя Еремина Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются совершение ИП Ереминым Р.С. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении его ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей - «данные изъяты»; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях ИП Еремина Р.С. не усматривает.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ИП Ереминым Р.С. административного правонарушения, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать ИП Еремина Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

На основании ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Еремина Романа Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                            Л.И. Гребенюк